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Ciudad de México, a 03 de septiembre de 2020.  

 

 

Asunto: Publicaciones en el Diario Oficial de la 

Federación, del 03 de septiembre de 2020. 

 

 

El día de hoy 03 de septiembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación, la siguiente 

información relevante en materia de comercio exterior: 

 

SECRETARIA DE ECONOMÍA 

 
DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA LA TARIFA DE LA LEY DE LOS IMPUESTOS 

GENERALES DE IMPORTACIÓN Y DE EXPORTACIÓN. 

 

En México no existen fracciones arancelarias específicas para identificar a los vehículos automóviles 

eléctricos, sin embargo, el arancel de importación de este tipo de vehículos para el transporte de más 

de diez personas es de 20% y el arancel de importación para los vehículos automóviles eléctricos 

ligeros, así como para el transporte de mercancías es de 15%, por lo que estos aranceles de importación 

pueden desalentar el comercio y retrasar un consumo amplio de este tipo de mercancías. En este sentido, la 

producción nacional de vehículos automóviles eléctricos es incipiente, y si bien algunas empresas fabricantes 

de vehículos automóviles ligeros instaladas en México ya han anunciado inversiones en líneas de producción 

de vehículos automóviles eléctricos, ésta podría incentivarse con el aumento en la demanda de los mismos; 

por lo que, con el fin de permitir la libre concurrencia y acceso a nuevas tecnologías limpias en materia de 

transporte, es importante facilitar el acceso de los consumidores a las mismas. 
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En virtud de lo anterior, se considera necesario crear dos fracciones arancelarias para identificar a los 

vehículos automóviles eléctricos nuevos para el transporte de diez o más personas y los vehículos 

automóviles eléctricos ligeros usados, respectivamente, así como modificar la descripción de tres 

fracciones arancelarias y exentar temporalmente el arancel de importación de tres fracciones 

arancelarias relativas a los vehículos automóviles eléctricos nuevos para el transporte de diez o más 

personas, los vehículos automóviles eléctricos ligeros nuevos y los vehículos automóviles eléctricos 

nuevos para el transporte de mercancías, para lo cual se expidió el “DECRETO por el que se modifica la 

Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación”, a través del cual se crean 

y modifican las siguientes fracciones arancelarias: 

 

 Se crean las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y 

de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de junio de 2007 y sus modificaciones 

posteriores, que a continuación se indican: 

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD 
IMPUESTO 

IMP. EXP. 

8702.90.07 Eléctricos, excepto usados. Pza 20 Ex. 

8703.90.03 Eléctricos usados. Pza 15 Ex. 

 

 Artículo Segundo. Se modifica la descripción de las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de 

los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación 

el 18 de junio de 2007 y sus modificaciones posteriores, que a continuación se indican: 

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD 
IMPUESTO 

IMP. EXP. 

8703.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza 15 Ex. 

8703.90.02 Usados, excepto eléctricos. Pza 50 Ex. 

8704.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza 15 Ex. 
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 Se modifican los aranceles de las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos 

Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de junio 

de 2007 y sus modificaciones posteriores, que a continuación se indican: 

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD 
IMPUESTO 

IMP. EXP. 

8702.90.07 Eléctricos, excepto usados. Pza Ex. Ex. 

8703.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza Ex. Ex. 

8704.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza Ex. Ex. 

 

TRANSITORIOS 

 

Dicho Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación, 

según su Transitorio Primero. 

 

Por lo que respecta al artículo Tercero de dicho Decreto concluirá su vigencia el 30 de septiembre de 

2024. 

 

 

 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

 

ACUERDO POR EL QUE SE DELEGAN FACULTADES A LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

 

Resulta indispensable delegar facultades en los servidores públicos de las unidades administrativas adscritas 

al Servicio de Administración Tributaria, por lo que se expidió el “ACUERDO POR EL QUE SE DELEGAN 

DIVERSAS FACULTADES A LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA”, dentro de las cuales se encuentran en el artículo segundo las correspondientes a la 

Administración General de Aduanas, siendo las siguientes: 
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I. En el Administrador General de Aduanas, las señaladas en el artículo 25, fracciones III, VIII, IX, XI, XIII, 

XVI, XVII, XVIII, XIX, XXI, XXV, XXVI, XXVII, XXIX, XXX, XXXVIII, XXXIX, XL, XLII, XLIII, XLIV, XLVI, 

XLVII, XLVIII, XLIX, L, LI, LII, LIII, LIV, LV, LVI, LVIII, LIX, LX, LXI, LXII, LXIV, LXV, LXVI, LXVII, LXVIII, 

LXIX, LXX, LXXI, LXXII, LXXIII, LXXIV, LXXV y LXXVII del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria, dentro de las cuales destacan las siguientes: 

 

IX.  Solicitar de los contribuyentes, importadores, exportadores, responsables solidarios o terceros con 

ellos relacionados, datos, informes o documentos, para planear y programar sus actos de 

fiscalización. 

 

XVIII. Llevar a cabo todos los actos y procedimientos previstos en el Código Fiscal de la Federación 

relacionados con la emisión de comprobantes que amparen operaciones inexistentes respecto de 

los asuntos a que se refiere este artículo; 

 

XLII. Condonar, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables, multas determinadas e impuestas 

en el ejercicio de sus atribuciones o las determinadas por los contribuyentes que estén siendo 

objeto de dichas atribuciones;  

 

XLIII. Continuar con la práctica de los actos de fiscalización que hayan iniciado o continuado otras 

autoridades fiscales y, en su caso, comunicar a los contribuyentes la sustitución de la autoridad 

que continúe con los procedimientos instaurados para la comprobación de las obligaciones fiscales 

y aduaneras y reponer dicho procedimiento; 

 

XLIV. Verificar y, en su caso, determinar conforme a la Ley Aduanera la clasificación arancelaria 

 

XLVII. Ordenar y practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales relacionadas con la expedición de comprobantes fiscales digitales por 

Internet, así como solicitar la exhibición de los comprobantes que amparen la legal propiedad, 

posesión, tenencia, estancia o importación de las mercancías que enajenen; 

 

XLVIII. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, actos de vigilancia, 

verificaciones, verificaciones de origen y demás actos que establezcan las disposiciones fiscales 
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y aduaneras, para comprobar el cumplimiento de tales disposiciones por los contribuyentes, 

responsables solidarios y demás obligados en materia de contribuciones, incluyendo las que se 

causen por la entrada o salida del territorio nacional de mercancías y (Segunda Sección) DIARIO 

OFICIAL Lunes 24 de agosto de 2015 medios de transporte, derechos, aprovechamientos, 

estímulos fiscales, franquicias, subsidios, subvenciones, accesorios de carácter federal, cuotas 

compensatorias, regulaciones y restricciones no arancelarias, inclusive normas oficiales 

mexicanas y para comprobar de conformidad con los acuerdos, convenios o tratados en materia 

comercial, fiscal o aduanera de los que México sea parte, el cumplimiento de las obligaciones a 

cargo de los contribuyentes, importadores, exportadores, productores, responsables solidarios y 

demás obligados en materia de impuestos, inclusive en materia de origen, y solicitar y utilizar las 

actuaciones levantadas por las oficinas consulares en los términos del Código Fiscal de la 

Federación en la práctica de los procedimientos previstos en dicho ordenamiento;  

 

L.  Ordenar y practicar la verificación de mercancías en transporte, de vehículos de procedencia 

extranjera en tránsito y de aeronaves y embarcaciones; la vigilancia y custodia de los recintos 

fiscales y fiscalizados y de las mercancías depositadas en ellos; llevar a cabo otros actos de 

vigilancia para cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones jurídicas que regulan y gravan la 

entrada o salida del territorio nacional de mercancías y medios de transporte, el despacho 

aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida, y verificar el 

domicilio que los contribuyentes declaren en el pedimento;  

 

LI.  Practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, actos de vigilancia, verificaciones y demás 

actos que establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras a los recintos fiscalizados y vigilar el 

cumplimiento de las obligaciones derivadas de la concesión o autorización otorgada para prestar 

los servicios de manejo, almacenaje y custodia de mercancías de comercio exterior y, en su caso, 

proceder a su revocación o cancelación, cuando sea detectada alguna irregularidad por la que 

proceda la revocación o cancelación, respecto de los asuntos a que se refiere el presente artículo; 

habilitar instalaciones como recintos fiscales para uso de la autoridad fiscal y aduanera, así como 

declarar el abandono de las mercancías que se encuentren en dichos recintos fiscales bajo su 

responsabilidad;  
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LII.  Ordenar y realizar la inspección y vigilancia permanente en el manejo, transporte o tenencia de las 

mercancías en cualquier parte del territorio nacional, inclusive en los recintos fiscales y 

fiscalizados; 

 

LIV.  Ordenar y practicar la clausura preventiva de los establecimientos de los contribuyentes por no 

expedir, no entregar o no poner a disposición de los clientes los comprobantes fiscales digitales 

por Internet de sus actividades o expedirlos sin que cumplan los requisitos señalados en el Código 

Fiscal de la Federación o asentando en el comprobante la clave del registro federal de 

contribuyentes de persona distinta a la que adquiere el bien o contrate el uso o goce temporal de 

bienes o la prestación de servicios; ordenar y practicar la clausura de los establecimientos en el 

caso de que el contribuyente no cuente con controles volumétricos, así como la de los 

establecimientos en donde se realicen juegos con apuestas y sorteos cuando no den cumplimiento 

a lo que establece la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; 

 

LVI. Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo precautorio o aseguramiento de las 

mercancías, incluidos los vehículos, o de sus medios de transporte, en términos de la Ley 

Aduanera, inclusive por compromisos internacionales, requerimientos de orden público o cualquier 

otra regulación o restricción no arancelaria; notificar el embargo precautorio o aseguramiento de 

mercancías respecto de las cuales no se acredite su legal internación, estancia o tenencia en el 

país; tramitar y resolver los procedimientos administrativos en materia aduanera que deriven del 

ejercicio de sus facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones fiscales y 

aduaneras, o del ejercicio de las facultades de comprobación efectuado por otras autoridades 

fiscales o aduaneras, así como ordenar el levantamiento del citado embargo o aseguramiento y la 

entrega de las mercancías embargadas, antes de la conclusión del procedimiento de que se trate, 

en su caso, previa calificación y aceptación de la garantía del interés fiscal y poner a disposición 

de la unidad administrativa que corresponda, las mercancías embargadas para que realicen su 

control y custodia; declarar que las mercancías, vehículos, embarcaciones o aeronaves pasan a 

propiedad del Fisco Federal, y liberar las garantías otorgadas respecto de la posible omisión del 

pago de contribuciones en mercancías sujetas a precios estimados; 

 

LXV. Aplicar la tasa de recargos que corresponda durante el ejercicio de sus facultades de comprobación 

y hasta antes de emitirse la liquidación determinativa del crédito fiscal, en términos del Código 
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Fiscal de la Federación, así como reducir las multas que correspondan, conforme a las 

disposiciones jurídicas aplicables; 

 

 

II. En los administradores de Modernización Aduanera “1”, “2”, “3”, “4”, “5”, “6”, “7” y “8”, las previstas en los 

artículos 19, fracciones IV, XXV, XLVIII, LVII, LXXVII, LXXXV, LXXXVI, LXXXVII, LXXXVIII y 20, apartado 

E, fracciones II y III del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria. 

 

Se abrogan los siguientes ordenamientos: 

 

I. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la Administración General 

de Planeación del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8 de 

noviembre de 2017; 

II. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones al Administrador General de Auditoría Fiscal Federal y al 

Administrador Central de Asuntos Jurídicos de Actividades Vulnerables del Servicio de Administración Tributaria, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de abril de 2018, y 

III. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos del Servicio de Administración 

Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de marzo de 2019. 

 

Los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria continuarán ejerciendo las facultades delegadas 

mediante los siguientes ordenamientos: 

 

I. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos del Servicio de Administración 

Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de junio de 2016; 

II. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la Administración General 

de Aduanas del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 5 de 

septiembre de 2017; 

III. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la Administración General 

de Hidrocarburos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de 

marzo de 2018; 

IV. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la Administración General 

Jurídica del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 11 de abril de 

2018; 
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V. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de las Administraciones 

Generales de Auditoría Fiscal Federal, de Auditoría de Comercio Exterior, de Grandes Contribuyentes y de 

Hidrocarburos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 22 de 

octubre de 2018, y 

VI. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos del Servicio de 

Administración Tributaria, publicado en el DOF el 29 de abril de 2020. 

 

 

Dicho Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Federación, salvo lo 

dispuesto en sus artículos Tercero y Séptimo, fracción III, que entrarán en vigor el 15 de septiembre de 2020. 

 

 

Lo anterior, se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada sea de utilidad 

en sus actividades.  

 

Atentamente 

 

 

Gerencia Jurídica Normativa 

CLAA 

juridico@claa.org.mx 
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SECRETARIA DE ECONOMIA 
DECRETO por el que se modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 
República. 

ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la 

facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

con fundamento en los artículos 4o. y 131 de la propia Constitución; 31 y 34 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal, y 4o., fracción I y 12 de la Ley de Comercio Exterior, y 

CONSIDERANDO 

Que el 18 de junio de 2007 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Ley de los Impuestos 

Generales de Importación y de Exportación, en la que se establece la Tarifa arancelaria aplicable a la 

importación y exportación de mercancías en territorio nacional; 

Que uno de los retos de México y de las grandes ciudades del mundo es reducir la emisión de gases de 

efecto invernadero, los cuales son producidos en gran medida por combustibles fósiles utilizados por el sector 

del transporte; 

Que derivado del Decreto Promulgatorio del Acuerdo de París, hecho en París el doce de diciembre de 

dos mil quince, publicado el 4 de noviembre de 2016 en el Diario Oficial de la Federación, nuestro país adoptó 

el compromiso de reducir sus emisiones de gases de efecto invernadero bajo una línea base al año 2030, lo 

que se conseguirá a través de la participación de los diferentes sectores estratégicos para el desarrollo, 

incluyendo el sector transporte; 

Que asimismo, ante la degradación ambiental que desde hace años afecta la calidad de vida de las 

personas y que reduce sus posibilidades de desarrollo, y con base en la política de reducción de gases de 

efecto invernadero, el Gobierno Federal plantea como una medida urgente cambiar a modelos de producción 

y consumo que reduzcan las presiones sobre los recursos naturales y minimicen la generación de la emisión 

de gases de efecto invernadero; 

Que el Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de 

julio de 2019, prevé en su estrategia II. POLÍTICA SOCIAL “Construir un país con bienestar”, toda vez que el 

objetivo más importante del Gobierno Federal es que para el 2024, la población de México viva en un entorno 

de bienestar, por lo que se deberá enfocar en implementar políticas públicas diseñadas en garantizar el 

acceso efectivo a la salud; 

Que en México no existen fracciones arancelarias específicas para identificar a los vehículos automóviles 

eléctricos, sin embargo, el arancel de importación de este tipo de vehículos para el transporte de más de diez 

personas es de 20% y el arancel de importación para los vehículos automóviles eléctricos ligeros, así como 

para el transporte de mercancías es de 15%, por lo que estos aranceles de importación pueden desalentar el 

comercio y retrasar un consumo amplio de este tipo de mercancías; 

Que la producción nacional de vehículos automóviles eléctricos es incipiente, y si bien algunas empresas 

fabricantes de vehículos automóviles ligeros instaladas en México ya han anunciado inversiones en líneas de 

producción de vehículos automóviles eléctricos, ésta podría incentivarse con el aumento en la demanda de los 

mismos; 

Que con el fin de permitir la libre concurrencia y acceso a nuevas tecnologías limpias en materia de 

transporte, es importante facilitar el acceso de los consumidores a las mismas y, a su vez, contribuir a que la 

industria nacional observe las preferencias del consumidor respecto al consumo de estos vehículos 

automóviles sin distorsiones en el mercado, por un periodo de poco más de 4 años y así, posteriormente, 

encaminar una industria nacional de este tipo de vehículos automóviles; 

Que una mayor demanda de vehículos automóviles eléctricos favorecería el cumplimiento de los 

compromisos de México a nivel internacional en materia de reducción de emisiones de gases de efecto 

invernadero; 
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Que en virtud de lo anterior, se considera necesario crear dos fracciones arancelarias para identificar a los 
vehículos automóviles eléctricos nuevos para el transporte de diez o más personas y los vehículos 
automóviles eléctricos ligeros usados, respectivamente, así como modificar la descripción de tres fracciones 
arancelarias y exentar temporalmente el arancel de importación de tres fracciones arancelarias relativas a los 
vehículos automóviles eléctricos nuevos para el transporte de diez o más personas, los vehículos automóviles 
eléctricos ligeros nuevos y los vehículos automóviles eléctricos nuevos para el transporte de mercancías, y 

Que conforme a lo dispuesto en la Ley de Comercio Exterior, las medidas arancelarias a que se refiere el 
presente Decreto cuentan con la opinión de la Comisión de Comercio Exterior, he tenido a bien expedir el 
siguiente 

DECRETO 

Artículo Primero.- Se crean las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 
de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de junio de 2007 y sus 
modificaciones posteriores, que a continuación se indican: 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD 
IMPUESTO 

IMP. EXP. 

8702.90.07 Eléctricos, excepto usados. Pza 20 Ex. 

8703.90.03 Eléctricos usados. Pza 15 Ex. 

 

Artículo Segundo.- Se modifica la descripción de las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los 
Impuestos Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
junio de 2007 y sus modificaciones posteriores, que a continuación se indican: 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD 
IMPUESTO 

IMP. EXP. 

8703.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza 15 Ex. 

8703.90.02 Usados, excepto eléctricos. Pza 50 Ex. 

8704.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza 15 Ex. 

 

Artículo Tercero.- Se modifican los aranceles de las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los 
Impuestos Generales de Importación y de Exportación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de 
junio de 2007 y sus modificaciones posteriores, que a continuación se indican: 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UNIDAD 
IMPUESTO 

IMP. EXP. 

8702.90.07 Eléctricos, excepto usados. Pza Ex. Ex. 

8703.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza Ex. Ex. 

8704.90.01 Eléctricos, excepto usados. Pza Ex. Ex. 

 

TRANSITORIOS 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

Segundo.- El artículo Tercero del presente Decreto concluirá su vigencia el 30 de septiembre de 2024. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a 1 de septiembre de 2020.- 
Andrés Manuel López Obrador.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Arturo Herrera 
Gutiérrez.- Rúbrica.- La Secretaria de Economía, Graciela Márquez Colín.- Rúbrica.
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ACUERDO por el que se delegan facultades a los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria. 

Raquel Buenrostro Sánchez, Jefa del Servicio de Administración Tributaria, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 1o., 2o., 7o., fracción XVIII, 8o., fracción II y 14 fracciones I, II y IX de la Ley del 
Servicio de Administración Tributaria y 1, 8, fracción XVII y 10 del Reglamento Interior del Servicio de 
Administración Tributaria, y 

CONSIDERANDO 

Que el ejercicio de las atribuciones del Servicio de Administración Tributaria corresponde originalmente a 
su titular quien, a efecto de lograr mayor eficacia en la aplicación de las disposiciones fiscales y aduaneras, 
así como para mejorar la eficiencia en el desarrollo de las funciones encomendadas a dicho órgano 
administrativo desconcentrado, tiene competencia para delegar en los servidores públicos que forman parte 
del mismo, las facultades previstas en el Reglamento Interior correspondiente y en otros ordenamientos. 

Que, con la finalidad de facilitar el cumplimiento de los objetivos de este órgano administrativo 
desconcentrado, resulta indispensable delegar facultades en los servidores públicos de las unidades 
administrativas adscritas al Servicio de Administración Tributaria, por lo que he tenido a bien expedir el 
siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE DELEGAN FACULTADES A LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL SERVICIO 
DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

Artículo Primero. - Se delegan en el Administrador General de Recaudación, en el Administrador Central 
de Promoción y Vigilancia del Cumplimiento y en los administradores que de este último dependan, para 
ejercerse sobre los contribuyentes que tributen conforme al Título IV, Capítulo II, Sección II de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, o que hayan tributado en el mismo, las facultades señaladas en el artículo 22, 
fracciones III, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII, XIX, XXIII, XXXIV, XXXIX y XLV del Reglamento Interior del 
Servicio de Administración Tributaria, así como llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en 
el artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación. 

Artículo Segundo. – Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Aduanas, las 
facultades que se indican: 

I. En el Administrador General de Aduanas, las señaladas en el artículo 25, fracciones III, VIII, IX, XI, 
XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX, XXI, XXV, XXVI, XXVII, XXIX, XXX, XXXVIII, XXXIX, XL, XLII, XLIII, XLIV, 
XLVI, XLVII, XLVIII, XLIX, L, LI, LII, LIII, LIV, LV, LVI, LVIII, LIX, LX, LXI, LXII, LXIV, LXV, LXVI, 
LXVII, LXVIII, LXIX, LXX, LXXI, LXXII, LXXIII, LXXIV, LXXV y LXXVII del Reglamento Interior del 
Servicio de Administración Tributaria, y 

II. En los administradores de Modernización Aduanera “1”, “2”, “3”, “4”, “5”, “6”, “7” y “8”, las previstas en 
los artículos 19, fracciones IV, XXV, XLVIII, LVII, LXXVII, LXXXV, LXXXVI, LXXXVII, LXXXVIII y 20, 
apartado E, fracciones II y III del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria. 

Artículo Tercero. - Se delegan en el Administrador Central de Coordinación Estratégica de Auditoría de 
Comercio Exterior y en el Administrador de Coordinación Estratégica de Auditoría de Comercio Exterior “1”, 
las facultades previstas en el artículo 25, fracciones VI, VII, VIII, IX, XI, XII, XV, XVI, XVII, XVIII, XXI, XXVI, 
XXVII, XXIX, XXX, XLII, XLIII, XLIV, XLV, XLVI, XLVII, XLVIII, XLIX, L, LI, LII, LIII, LIV, LV, LVI, LVII, LVIII, LIX, 
LX, LXI, LXII, LXIII, LXIV, LXV, LXVI, LXVII, LXVIII, LXIX, LXX, LXXI, LXXII, LXXIII, LXXIV, LXXV, LXXVI y 
LXXVII del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria. 

Artículo Cuarto. - Se delegan en los servidores públicos de la Administración General de Servicios al 
Contribuyente, las facultades que se indican: 

I. En el Administrador General de Servicios al Contribuyente: 

a) Para ejercerse sobre las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos 
deducibles para efectos del impuesto sobre la renta o que hayan contado con dicha 
autorización: 



Jueves 3 de septiembre de 2020 DIARIO OFICIAL   

(i) Las señaladas en el artículo 22, fracciones III, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII, XIX, XXIII, 
XXXIV, XXXIX y XLV del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y 

(ii) Llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 69-B del Código 
Fiscal de la Federación, y 

b) Para ejercerse sobre los proveedores autorizados de certificación: 

(i) Verificar el cumplimiento de las obligaciones que deriven de su autorización en términos 
de las disposiciones fiscales, así como imponer las sanciones previstas en el Código 
Fiscal de la Federación que procedan; 

(ii) Requerir la presentación de documentación, datos, registros y demás información que 
sean necesarios para aclarar o desvirtuar el incumplimiento de las obligaciones que 
deriven de su autorización o las infracciones relacionadas con la misma; 

II. En el Administrador Central de Apoyo Jurídico de Servicios al Contribuyente y en los administradores 
que de este último dependan, las señaladas en la fracción I, inciso a) de este artículo, y 

III. En el Administrador Central de Gestión de Servicios y Trámites con Medios Electrónicos, así como 
en los administradores que de él dependan: 

a) Las previstas en el inciso b) de la fracción I del presente artículo; 

b) Las señaladas en el artículo 32, fracciones XVI, XVII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XLVI y XLVII del 
Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria y 

c) Planear, organizar y celebrar sorteos de lotería fiscal. 

Artículo Quinto. - Se delegan en los servidores públicos de la Administración General Jurídica, las 
facultades que se indican: 

I. En el Administrador General Jurídico: 

a) Para ejercerse sobre las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos 
deducibles para efectos del impuesto sobre la renta o que hayan contado con dicha 
autorización, las señaladas en el artículo 22, fracciones III, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII, XIX, 
XXIII, XXXIV, XXXIX y XLV del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, 
así como llevar a cabo todos los actos y procedimientos establecidos en el artículo 69-B del 
Código Fiscal de la Federación; 

b) Las señaladas en los artículos 47, 49, 51, 53 y 56 del Reglamento Interior del Servicio de 
Administración Tributaria, y 

c) Coordinar a las unidades administrativas del Servicio de Administración Tributaria, en el 
ejercicio de las atribuciones que corresponden a dicho órgano administrativo desconcentrado 
de conformidad con lo establecido en la Ley Federal para la Prevención e Identificación de 
Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita, su Reglamento y demás disposiciones que 
resulten aplicables; 

II. En el Administrador Central de Normatividad en Impuestos Internos, las previstas en el inciso a) de la 
fracción I del presente artículo; 

III. En el Administrador Central de Asuntos Jurídicos de Actividades Vulnerables y en los 
administradores que de él dependan, la prevista en los incisos b) y c) de la fracción I del presente 
artículo, y 

IV. En los administradores y subadministradores adscritos a la Administración Central de Asuntos 
Jurídicos de Actividades Vulnerables las siguientes: 

a) Las señaladas en las fracciones V, VI, VIII, IX, XI, XIV y XV del artículo 49 del Reglamento 
Interior del Servicio de Administración Tributaria; 

b) Las señaladas en las fracciones IV, V, VII, VIII, X y XIII del artículo 51 del Reglamento Interior 
del Servicio de Administración Tributaria, y 

c) Las señaladas en las fracciones VI, VII, VIII, IX, X, y XII del artículo 54 del Reglamento Interior 
del Servicio de Administración Tributaria. 
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Artículo Sexto. - Se delegan en el Administrador General de Comunicaciones y Tecnologías de la 

Información las facultades previstas en los artículos 19, fracciones IV, XXV, XLVIII, LVII, LXXVII, LXXXV, 

LXXXVI, LXXXVII, LXXXVIII y 20, apartado E, fracciones II y III del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria. 

Artículo Séptimo. - Se abrogan los siguientes ordenamientos: 

I. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la 

Administración General de Planeación del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 8 de noviembre de 2017; 

II. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones al Administrador General de Auditoría 

Fiscal Federal y al Administrador Central de Asuntos Jurídicos de Actividades Vulnerables del 

Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de abril de 

2018, y 

III. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos del Servicio de 

Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de marzo de 2019. 

Artículo Octavo.- Los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria, podrán continuar 

ejerciendo las facultades que les correspondan conforme al Reglamento Interior de dicho órgano 

administrativo desconcentrado, sin perjuicio de las facultades que se delegan conforme al presente Acuerdo. 

Los servidores públicos del Servicio de Administración Tributaria continuarán ejerciendo las facultades 

delegadas mediante los siguientes ordenamientos: 

I. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos del Servicio de 

Administración Tributaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de junio de 2016; 

II. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la 

Administración General de Aduanas del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 5 de septiembre de 2017; 

III. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la 

Administración General de Hidrocarburos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 14 de marzo de 2018; 

IV. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de la 

Administración General Jurídica del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 11 de abril de 2018; 

V. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos de las 

Administraciones Generales de Auditoría Fiscal Federal, de Auditoría de Comercio Exterior, de 

Grandes Contribuyentes y de Hidrocarburos del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 22 de octubre de 2018, y 

VI. Acuerdo mediante el cual se delegan diversas atribuciones a los servidores públicos del Servicio de 

Administración Tributaria, publicado en el DOF el 29 de abril de 2020. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. - El presente Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 

la Federación, salvo lo dispuesto en sus artículos Tercero y Séptimo, fracción III, que entrarán en vigor el 15 

de septiembre de 2020. 

Atentamente 

Ciudad de México, 31 de agosto de 2020.- La Jefa del Servicio de Administración Tributaria, Raquel 

Buenrostro Sánchez.- Rúbrica. 


